Estado de Mato Grosso do Sul
camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias ==

Solicitante Vereador (a) EVERTON ROMERO-PSDB

Solicitagaon®. |16 |A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

Inicio da Viagem | 03 11 2025 - : .
o Viagem | 07 7 2025 Duracéo da Viagem 05 | Dias
AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 03 A 07 DE NOVEMBRO DE 2025
LOCAL:BRASILIA-DF.
Aquidauana/MS 31 10 2025
Solicitante //
Ver. Everton Romero
Dados Bancarios
Banco Banco do Brasil
Agéncia 1236
Conta 445606
67 99815-3247 CELULAR
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Diarias 1° Secretario da Camara de Vereadores CR ARIO: ﬁ L \\{ O

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentard, no prazo méaximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante 0 periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolugéo dos valores percebidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagdo efetuada pelo Ver. Everton Romero-PSDB, levando a
contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n® 2.564/2018 que *
REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNCIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se 0 protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5(cinco) dias, para pagamento/liberagao da didria solicitada pelo
Parlamentar, tendo em vista a natureza “ AGENDA PARLAMENTAR" a ser realizada
na cidade de Brasilia/DF, no periodo de 03 a 07 de novembro de 2025. Solicito a
concessdo de diaria em carater excepcional, tendo em vista que a agenda tem por
finalidade a realizagdo de visitas téenicas e reunides institucionais junto a 6rgios federais,
gabinetes parlamentares ¢ Ministérios, com o objetivo de tratar de assuntos de interesse
do nosso municipio, buscando fortalecer parcerias ¢ viabilizar acdes e projetos em

beneficio da populagdo.

Ver. Everton Romero

PSDB




Estado de Mato Grosso do Sul COEPIA
Camara Municipal de Aquidauana _

Solicitacao de Diarias

Solicitante Vereador (a) EVERTON ROMERO-PSDB

Solicitagdo n®. |16 A concessao de diarias & regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.
Inicio da Viagem | 03 11 2025 5 : :
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AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 03 A 07 DE NOVEMBRO DE 2025
LOCAL:BRASILIA-DF.

Aquidauana/MS | 31 10 2025

Solicitante ,/ﬁ?/

Ver. Everton Romero

Dados Bancarios

Banco Banco do Brasil
Agéncia 1236
Conta 445606
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Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo méximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades

desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolugcdo dos valores percebidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Everton Romero

Senhor Primeiro-Secretario;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didria pelo Vereador
Everton Romero, para os dias 03 a 07 de novembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-
DF, para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Everton Romero, que apresentou o pedido e justificou o cumprimento de
agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 03 a 07 de novembro de 2025.

Consta nos autos do requerimento a justificativa emitida pelo requerente, com anuéncia
da Presidéncia desta Casa de Leis, para atender ao quanto disposto no art. 2°, caput, que exige
o requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento,
“salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia a qual
ndo me cabe neste momento adentrar ao mérito.

Tendo em vista que o deslocamento se dard para outro Estado da Federag@o, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo I1I da Lein®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos andlise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m J., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, raz&o por que emito
opinido juridica favoravelmente & concessdo das didrias requeridas, com a 1ndemza<;ao
mediante o pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordindria n°® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n® 2.504/2018.
referente a prestagiio de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragio superior.
Aquidauana — MS, 31 de outubro de 2025.

ﬁ !bé (e Emt—vm AoV
SE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176



iy ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
.~ CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
% Nota de Empenho

N~ N° do Empenho:  317/2025
AQUpAT AN, C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data do Empenha: 31/10/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 294.000,00 Empenhos anteriores: 531.200,00
Valor Dotagao Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0.00
Total (B): 541.200,00
Total (A - B): 152.800,00
Credor: EVERTON ROMERO
CPFICNPJ: 927.294 441-49 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: CLAUDIO FERNANDO STELLA -0 Cidade: Aquidauana UF: MS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE

2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagéo: Numero Processo: Data homologagao:
Namero Contrato: Data contrato:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  31/10/2025

GUILHERME Estmsss ™
SILVESSQ pametdoers
SILVA:0575
970100

EVERTON
EVERTON RromeRr0:92729
ROMERO:QZ‘S;E% 31
272944414971 4 530000

Lomaigagdo
Cota 20251031 1142.44.0400
Foxd POF Reade Versdo 202510

Responsavel

EVERTON ROMERO
wae e gaq ke
PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
e E
CONTADOR



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1 [

Data:

14
31/10/2025

Usuario: GUILHERME_SS

Data da Liquidacao: 31/10/2025
AQUIAAS C.N.P.J. 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo: 421/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 31712025
ORDINARIO
Vencimento: 31/10/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 317/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: EVERTON ROMERO
CPF/CNPJ: 927.294.441-49 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: CLAUDIO FERNANDO STELLA-0 Cidade: Aquidauana UF: MS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagdo: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  31/10/2025

EVERTON
EVERTON gromgrO:9272
0:9944414872044
2025.10.31

273888 s P00

EXBMER

PAULO

158

FERNANDES ko
GOMES:036824 TQEmMees soreottaorss

Responsavel

A480a00 G marie por PALLO

FERNANDES GOMES 03652470158

MO Cs8R, 0=ICP-Brmsl, OUSAC
U=

41707550000138, Ol=Presencial,
OusCertficado PF A3

nigndate deste
Localgaghe
Deta 2025 1031 12.08 440000
Fext POF Reader Versdo 202510

documento

EVERTON ROMERO
en v gaq

PRESIDENTE DA CAMARA

2025/2026

PAULO FERNANDES GOMES
*iiliit'701_t{r
CONTROLADOR INTERNO

LEONARDO DEMETRIO DE
FRETAS FELICIO

CONTROLADOR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS. Emiss&o: 31/10/2025, as 12:40:27. Protocolo: e8f64570-cc31-4c10-af88-adc33ed40b80



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Pagina-12/14

Usuario: GUILHERME_SS
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 31/10/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 430/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAOQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 317/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: EVERTON ROMERO

CPF.: 927.294,441-49 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: CLAUDIO FERNANDO STELLA -0

CEP .: 79200-000 Cidade: AQUIDAUANA - MS

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07
DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral.: 10.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 31/10/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 4982025

Ordem de pagamento: Em 31/10/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  31/10/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON
EVERTON ROMERO:9272 JANETE JANETE BELIONTE DOS
ROMEROQ:99444149 BELMONTE DOS, Fomrocanneno ersss
2025.11.03 7202541
27294441491?:17:324)4‘00‘ P e
EVERTON ROMERO JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOCARRERO
suaes gaq 0 *ax ar 4T
PRESIDENTE DA CAMARA DIRETORA FINANCEIRA
2025/2026

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emisséo: 03/11/2025, as 12:01:17. Protocolo: 207e09b9-445a-4644-b5eb-eebd95ee72e1



31/10/2025, 12:10 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome EVERTON ROMERO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44560-6

Valor 10.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 31/10/2025 12:59:40

JI595699 EVERTON ROMERO 31/10/2025 13:10:39

Transacgdo efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: J1595699 EVERTON ROMERO.

hﬁps:Ilautoatendimentozbb.com.brfapf—apj-autoatendimanto.’index.html?v=3.9.Q#ItempIatel~2Fapf—api—pendencias—-zF%23h0me 218
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°

2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagdo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestagéo de contas.
Vereador solicitante: Everton Romero

Relatdrio viagem: 16- 2025

Aquidauana/MS, 14 de novembro de 2025.

M
ie dos Reis Portocarrero

Janete Beln} .
inangas

Diretora der



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatodrio de Viagens

EVERTON ROMERO - PSDB

SOLICITANTE VEREADOR (A)

| Relatério de Viagem n°. {16 | 2025 |

e el Data | Hora | Data Hora
b Meio ue Tr_anqutte_ e 7l  Saida | Saida | Retorno| Retorno
Proprio Placas RWE3I61 03/11 07/11 00:00H
Locado Placas

De Linha Bilhetes

Fenalidades Visitadoe Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

Reunido com o Deputado Federal Geraldo Resende para tratar
de assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios
solicitando apoio de recursos:
v Solicitacdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025

v Apresentacdo de demandas prioritarias do Municipio de

CAMARA DOS DEPUTADOS - Aquidauana/MS- organizada por area tematica:

GABINETE DO DEPUTADO . Sl

FEDERAL GERALDO ‘

RESENDE - Educacéo;

e o——— - Esporte e lazer;
CAMANE f"ﬁg"iislﬂ:&% ";‘ : *F‘iéﬁiy’%‘ﬂ"rf - Infraestrutura urbana e mobilidade;
1 b ] '

QREQE”;:‘\...:G Ebt ‘i _ )J"”f‘g : - Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
: ot Cli
b REGISTRADG SOB MO....ns \}5/*15 ] - Habitacao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

" \ | _
et pNK o4 - Turismo e cultura;

ﬁ}‘;}éﬁj_’_}?‘;‘.;;f.,-__,‘-f ,_.’ L4 ": _\ . .“'37:_:;._, '

=== - Assisténcia social e inclusdo produtiva.

ol
=
S |
R v mu———

A Reunidao com o Deputado Federal Dagoberto Nogueira Filho,
CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL DAGOBERTO | oficios solicitando apoio de recursos:
NOGUEIRA FILHO

para tratar de assuntos de interesse do Municipio e entregamos

v Solicitagdo de apoio para custeio da saude municipal-

exercicio 2025

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

v Apresentacdo de demandas prioritarias do Municipio de

Aquidauana/MS- organizada por area tematica:

- Saude;
CAMARA DOS DEPUTADOS — - Educagao;
GABINETE DO DEPUTADO - Esporte e lazer;

FEDERAL DAGOBERTO

NOGUEIRA FILHO - Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;
- Habitacgao;
- Meio ambiente e sustentabilidade;
- Turismo e cultura;
- Assisténcia social e incluséo produtiva.
v' Citagéo de intermediagdo para cessé&o de area pela Rumo

Logistica.

Reunido com o Senador Nelsinho Trad para tratar de assuntos
de interesse do Municipio e entregamos oficios solicitando apoio
de recursos:

v' Solicitacdo de apoio para custeio da saude municipal-

exercicio 2025

SENADO FEDERAL _ v Apresentacdo de demandas prioritarias do Municipio de
GABINETE DO SENADOR Aquidauana/MS- organizada por area tematica:
NELSINHO TRAD _Saiide:
- Educacgéo;
- Esporte e lazer,
- Infraestrutura urbana e mobilidade;
- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional,;
- Habitagao;
- Meio ambiente e sustentabilidade;
- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusdo produtiva.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241 -4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL VANDER LOUBET

Reunido com o Deputado Federal Vander Loubet, para tratar de

assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios

solicitando apoio de recursos:

v

Solicitagdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025

Apresentacdo de demandas prioritarias do Municipio de
Aquidauana/MS- organizada por area tematica:

- Saude;

- Educacao;

- Esporte e lazer,

- Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional,

- Habitagao;

- Meio ambiente e sustentabilidade;

- Turismo e cultura;

- Assisténcia social e inclusdo produtiva.

Solicitagdo de apoio financeiro para aquisicao de
equipamentos agricolas destinados ao DSEI de
Aquidauana/MS.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL HUMBERTO
REZENDE PEREIRA

Reunido com o Deputado Federal Beto Pereira para tratar de

assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficios

solicitando apoio de recursos:

v

Solicitacdo de apoio para custeio da saude municipal-
exercicio 2025

Apresentacdo de demandas prioritarias do Municipio de
Aquidauana/MS- organizada por area tematica:

- Saude;

- Educacéo;

- Esporte e lazer;

- Infraestrutura urbana e mobilidade;

- Infraestrutura rural e desenvolvimento regional;

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

- Habitacéo;
- Meio ambiente e sustentabilidade;
- Turismo e cultura,

- Assisténcia social e incluséo produtiva.

Participamos de uma reunido com representantes da Rumo
Logistica, concessionéria responsavel pela malha ferroviaria que
atravessa o municipio. O encontro teve como pauta principal a
abertura de um estacionamento na Rua Bichara Salamene, nas
COSAN proximidades da ferrovia, e a continuagéo da Rua XV de agosto
até o centro da cidade.

Fomos recebidos pela gerente de Relages Institucionais,
Marinez Chiele; pelo gerente executivo, Rodrigo Verardino; e
pelo especialista em Regulagéo, Infraestrutura e Gestao

Territorial, Cristopher Christmann.

Resultados Alcancados

OTIMOS.

- Fomos cordialmente recebidos pelos parlamentares, com quem reafirmamos a importancia do
compromisso firmado com o nosso municipio. Seguimos vigilantes e esperangosos na
concretizagao das promessas apresentadas. Acreditamos que o trabalho coletivo entre as esferas
de poder fortalece a gestdo publica e torna possivel a realizagao de conquistas que antes pareciam
inalcangaveis.

_ Durante a reunido, a Rumo Logistica se comprometeu a analisar a viabilidade das propostas
apresentadas. O dialogo foi produtivo e representou mais um passo importante na busca por

melhorias de mobilidade e infraestrutura para o nosso municipio.

A

W

Ver. Everton Romero -PSDB

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, no
prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas durante
o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos valores
recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARACAO

Declaro que o Vereador Everton Romero, CPF: 927.294.441-

49, Assessor do Municipio de Aquidauana/MS, esteve em meu gabinete
na Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 304, Brasilia, Distrito

Federal, no dia 04de novembro de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de Aquidauana, principalmente no que se refere a viabilizagdo
de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia, 04 de novembro de 2025,

/Mﬁ 2 /&o;
GERALDO RESENDE

/ Deputado Federal
PSDB-MS



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins € a quem possa
interessar que o Vereador Everton Romero compareceu a este gabinete, no
dia 04 de novembro de 2025, para tratar de assuntos referentes ao municipio
de Aquidauana (MS).

Brasilia, de 04 de novembro de 2025.

]
./

T

Maria Genilsevdos Santos
Chefe de Gabinete

SRS S — S TETEEIL

Senado Federal - Praga dos Trés Paderes — Anexo | - 24° andar - CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 ~ sen.nclsinhotrad @senado.leg br




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador/Presidente da Cimara Municipal Everton
Romero compareceu a este gabinete, no dia 04 de novembro de 2025, para
tratar de assuntos referentes ao municipio de Aquidauana (MS). '

Brasilia, de 04 de novembro de 2025,

o/
Maria Genilsé%s Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes — Anexo 1 - 24° andar - CEP 70165-900 - Brasilia DF
Telefone: +35 (h1) 3303-6767/6768 — sen.nelsinhotrad@senado.lez b



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR EVERTON ROMERO

AGENDA PARLAMENTAR

DATA: 03 a 07 DE NOVEMBRO DE 2025- BRASILIA-DF

Praga Nossa Senhora da Conceigao n° 85 Centro CEP 79.200-000 - Aquidauana — MS
Telefone: 67 3241-4330




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR EVERTON ROMERO

Praga Nossa Senhora da Conceigdo ° 85 Centro CEP 79.200-000 - Aquidauana — MS
Telefone: 67 3241-4350




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR EVERTON ROMERO

Praga Nossa Senhora da Conceigio n° 85 Centro CEP 79.200-000 - Aquidauana — MS
Telefone: 67 3241-4350
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Municipio de Brasilia - DF

Péagina 1/1

Chave de Verificagdo da NFS-e
1F08E54B3

Nimero da NFS-e

Competéncia da NFS-e

Data e Hora da emissao da NFS-e

411 11/2025 11/11/2025 20:57:28

Namero da RPS Série da RPS Data e Hora da emissdo da RPS

451 3 11/11/2025 20:57:26

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPF Inscrigao Municipal Telefone

Prestador do Servigo 44.698.232/0001-30 0810479600153 6198543133

Nome / Nome Empresarial E-mail

JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR 13352731667 joacjuniorsilva@gmail.com

Enderego Municipio CEP

BELEM-BRASILIA (ACAMP RABELO), 15, VILA PLANALTO BRASILIA - DF 70804-005

Optante pelo Simples Nacional Inscrigdo Estadual

SIM 810479600153

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
927.294.441-49 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

EVERTON ROMERQO -

Endereco Municipio CEP

ESTEVO ALVES CORREIA, 1268, BAIRRO ALTO Aquidauana - MS 79200-000

Inscrigado Estadual

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagdo
09.01

Descrigao do Servigo
HOSPEDAGEM

Cédigo de Tributagio Municipal
901

Local da Prestagéo
Brasilia - DF

Pais da Prestagéao

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagdo do ISSQN

Tipo de Imunidade

Valor do Servico

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspensio da Exigibilidade do ISSQN

Desconto Incondicionado

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Brasilia - DF

Nimero Processo Suspens@o

Total Dedugdes/Redugdes

Regime Especial de Tributagao

Beneficio Municipal

Calculo do BM

R$ 520,00 - = .

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengédo do ISSQN ISSQN Apurado

R$ 520,00 0.00% Nao -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS Retengdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

COFINS

Nao Retido

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo
R$ 520,00

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

IRRF, CP, CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Outras retengoes Valor Liquido da NFS-e
5 = - R$ 520,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais Totais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Tributos Aprox: R$ Nac.: R$ 69.94 Mun: R$ 26.00 Fonte: IBPT




EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078 f2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constitui¢ao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Everton Romero.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 03 a 07 de novembro de 2025;

Autorizacéo do 1° secretario da Camara na solicitagéo;
Justificativa de prazo;

Parecer juridico;

Relatério de viagem com agenda executada;

Declaracdo de comparecimento no gabinete de Deputados
Federais;

Relatorio fotografico;

Nota fiscal de hospedagem;

Aprovacdo da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;




EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Ndo impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacgdes que julgar necessaria para sua analise €

averiguacio dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 25 de novembro de 2025.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




